
平成２７年１２月３日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 公 民 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文系教科研究会委員長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内 

－模擬選挙を中心とした主権者教育の実践例－ 
 

大寒の候 先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申しあげます。 

平成２７年度文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」のご案内をいたします。 

さて、ご承知のことと思いますが、先般選挙権年齢が２０歳以上から１８歳以上に引き下げら

れる公職選挙法の改正が実現しました。そして２０１６年夏の参議院選挙では高校３年生が投票

できることとなりました。 

このような変化の中で、中高生に有権者としての自覚を育む主権者教育が、大きな注目を集め

ています。一方、現場に立つ教員にとっては「教育の中立性」に関わる問題など、難しい対応に

迫られているのが現実です。そこで今後の公民科教育のあるべき姿を議論できればと考え、今年

度は主権者教育を実践されている硤合宗隆先生に発表をお願いいたしました。硤合先生は模擬選

挙などを通じて主権者教育を実践されており、読売教育ネットワークの主権者教育セミナーにも

登壇されております。 

校務多忙の折とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮って参加くださいますようご案内申

しあげます。 

 

記 

 

１．日  時  平成２８年２月２２日（月）１８：３０～２０：３０（受付 １８：００～） 

                              

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．内  容  18:30～18:40 挨拶など 18:40～19:30模擬授業 19:30～19:40休憩 

19:40～20:30授業の解説、質疑応答、意見交換 

 

４．講  師  硤合 宗隆 先生（玉川学園高等部教諭） 

           

５．定  員  ８０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（本研修会は、当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



 

７．運営委員  横山 省一（本郷中学高等学校 教諭） 

 

８．申込方法  ２月１２日（金）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 
 

           東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会） 担当：岡沢・松田 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

文系教科研究会（社会）「公民科授業実践発表会」 参加申込書〔２月２２日（月）実施〕 

学    校    名 氏  名（ふりがな） 担当教科 職名 

    

  

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２  年   月   日 

  

                    校 長              ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分


